

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAPS-205**Essay/****निबन्ध****M.A. Political Science (MAPS -17)**

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड-क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 26 = 52]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Discuss the need and importance of an independent and impartial judiciary in a democracy.

लोकतंत्र में स्वतन्त्र और निष्पक्ष न्यायपालिका की आवश्यकता और महत्व की विवेचना कीजिए।

Q.2. Explain the importance of the Preamble to the Indian Constitution.

भारतीय संविधान की प्रस्तावना के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

Q.3. Describe the nature of public administration.

लोक प्रशासन के प्रकृति की विवेचना कीजिए।

Q.4. Critically examine the relevance of NAM.

गुटनिरपेक्ष आंदोलन के प्रासंगिकता का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Q.5. Write an essay on the ideal state of Plato.

प्लेटो के आदर्श राज्य पर निबंध लिखिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 12 = 48]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बाराह (12) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain the nature of globalization.
भूमंडलीकरण की प्रकृति स्पष्ट कीजिए।

Q.2. What do you understand by formal organization?
औपचारिक संगठन से आप क्या समझते हैं?

Q.3. Write comment on the failure of constitutional machinery in the state (President's rule).
राज्य में संवैधानिक तंत्र की विफलता (राष्ट्रपति शासन) पर टिप्पणी लिखिए।

P.T.O.

- Q.4. Miscellaneous aspects of international relations.
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध के विविध पक्ष।
- Q.5. Write comment on the social environment of Indian administration.
भारतीय प्रशासन के सामाजिक पर्यावरण पर टिप्पणी लिखिए।
- Q.6. Briefly explain the unitary element in Indian polity.
भारतीय राजव्यवस्था में एकात्मक तत्व को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
- Q.7. Explain the nature of comparative politics.
तुलनात्मक राजनीति की प्रकृति स्पष्ट कीजिए।
- Q.8. Constitutionalism is more than constitution. Explain it.
संविधानवाद संविधान से अधिक है। स्पष्ट कीजिए।
-